
Version prévisionnelle 
en date du 01/03/20 PROGRAMME TICEMED12 - Mardi 07 avril 2020

Lieu de la journée: Université  Panteion, 136, Syggrou ave, 176 71 Athens - Grèce

9h00-9h30 (Hall) ACCUEIL CAFE INSCRIPTIONS

9h30-10h00 (grand amphi) DISCOURS D'OUVERTURE

10h30-12h00 (grand amphi) CONFERENCE PLENIERE 1: Professeur Laurence CORROY (Université Paris 3) "L’Education aux médias au XXIe siècle, enjeux et nouveaux défis"

12h00-13h30 DEJEUNER - BUFFET

13h30-15h30 ATELIERS 1

Axe 3 Axe 1

Présidence

1ère communication JOUX Alexandre
Le rapport aux sources, un impératif paradoxal d'éducation 
aux médias pour les fact-checkers

TREHONDART Nolwenn                 
CARTON Tiphaine 

ENT et éducation à la citoyennté : quels enjeux à l'école 
primaire ?

2ème communication ANDRIOPOULOU Irene
National & Regional Media and Information Literacy Policies 
for a lifelong learning paradigm: An evidence based 
approach by EKOME

BELABDI Mustapha
Mutations des médias et pédagogie de la réception active à 
l'ère du numérique

3ème communication MATINA Peppa                         
XANTHOPOULOY Panagiota 

Learning theories and their contribution to long life 
learning: the case of e-learning

GOBERT Thierry                         
RAVETLLAT Isabelle 

Activité personnelle de nature médiatique du jeune citoyen 
: un enjeu pour l'éducation aux médias

4ème communication MACHKOURI Noufissa                    
ABENTAK Malika

Jeunes internautes marocains : attitudes et comportements 
face à la désinformation LAMJID Redouane

La place des technologies de l'information et de la 
communication dans les pratiques scolaires marocaines état 
des lieux et perspective

15h30-16h00 (Terrasse?) PAUSE CAFE

16h00-18h00 ATELIERS 2

Axe 2 Axe 4

Présidence

1ère communication CORDIER Anne   CAPELLE Camille             
LEHMANS Anne       LIQUETE Vincent 

Pour une formation continuée des enseignants à 
l'information et aux médias

ENEAU Jerome                     
PENTECOUTEAU Hugues                     

SANOJCA Elzbieta 
Des médias connectés à la médiation intergénérationnelle

2ème communication GOLLIOT Julie
Appropriation d'un Serious Game thérapeutique comme 
dispositif de médiation instrumentée en rééducation 
cognitive

GALLOIS Alice
Vers une éducation aux médias émancipatrice hors-temps 
scolaire

3ème communication PAPADAKI Eirini Gaming Literacy: A Useful Tool for Education and Science HEISER Laurent
L'éducations aux médias des élèves: une question 
d'expérience vécue ?

4ème communication CAVALERI Giuseppe Médias et enseignement au XXIe siècle MADIBA Marie Sophie
Education aux médias et construction de la décision 
électorale de jeunes adultes en apprentissage à l'Université



Version prévisionnelle 
en date du 01/03/20 PROGRAMME TICEMED12 - Mercredi 08 avril 2020

Lieu du colloque: Institut Laskarides, Akti Moutsopoulou 16, Pireas 185 35, Grèce

8h30 (Hall) ACCUEIL CAFE

09h00-11h00 ATELIERS 3

Axe 2-3 Axe 3

Présidence

1ère communication CORDIER Anne
Regards réflexifs d'acteurs sur l'éducation à l'information et aux 
médias dans leur scolarité : des enseignements pour l'action

HENRIC Lise                                                            
BIGOT Laurent 

Les journalistes fact-checkers dans l'éducation aux médias : une 
mission coordonnée et non concurrentielle au service de tous les 
publics

2ème communication LOICQ Marlène
Les injonctions officielles en éducation aux médias encouragent-elles 
la lutte contre les discriminations. Approche comparative 
internationale.

TAGNE Troie Thiery 
Les enjeux d'une éducation aux médias sociaux face à la montée du 
discours haineux sur la toile. Une lecture à partir de l'élection 
présidentielle du 7 octobre 2018

3ème communication SEURRAT Aude
Education aux médias et lutte contre les discriminations : deux 
logiques structurantes GHEDIR Fatima-Zohra Apprentissage des mécanismes de la désinformation par le jeu

4ème communication AKREGBOU Boua Paulin Sylvain                     
AGNEY Ahou Florence

Diffusion des fake news en Côte d'Ivoire : nécessité d'une éducation 
aux médias et à l'information de la jeunesse à l'ère du numérique ?

LAMY Aurélia                   KERVELLA Amandine    
MATUSZAK Céline 

Co-construire un serious game contre les théories du complot: entre demandes 
sociales, enjeux pédagogiques et scientifiques.

11h00-11h15 PAUSE CAFE

11h20-12h20 CONFERENCE PLENIERE 2: Professeur Betty (Panayota) TSAKARESTOU (Université Panteion)

11h50-12h20 TABLE RONDE 2

12h30-14h00 BUFFET

14h00-15h30 ATELIERS 4

Axe 3 Axe 1

Présidence

1ère communication REYSSIER Stéphanie                                      
SIMONIAN Stéphane 

La ludification de ressources pédagogiques ou l'enjeu politique d'une 
généralisation souhaitée dans le but de favoriser la motivation des 
élèves 

DICK Murray
Towards a hermeneutics of pragmatism: a communicative theory and 
an analytical method for data visualization projects

2ème communication PELISSIER-THIERIOT Maud                                   
JOUX Alexandre

Education aux médias et sensibilisation aux enjeux de la 
désinformation : quelles solutions innovantes?

HENRY Julie           HERMALESTEEN Alyson    
COLLARD Anne-Sophie 

Déconstruire les représentations médiatiques sur l'intelligence 
artificielle en jouant à "Qui est-ce ?‚"

3ème communication REBOUL Pauline                                         
DURAMPART Michel

Une éducation aux médias émancipatrice et citoyenne face aux 
savoirs toxiques et contrevenants

KERVELLA Amandine     MATUSZAK Céline      
CHAMPEAU Florène 

Comment accompagner le renforcement de la culture numérique des 
jeunes : enjeux conceptuels, méthodologiques et opérationnels.

4ème communication SINIGAGLIA Jérémy                                         
CHOPIN Marie-Pierre 

L'institutionnalisation de l'esprit critique comme compétence. Au 
croisement de l'éducation aux médias et de l'éducation artistique et 
culturelle

LABELLE Sarah
Algorithmes et éducation aux médias : rétroingénierie, pratiques 
ordinaires et débats citoyens

15h30-16h00 PAUSE CAFE

16h00-17h00 (grand amphi) ASSEMBLEE GENERALE

17h00-18h00 EVENEMENT SOCIAL ET CULTUREL?

21h00 REPAS GALA (restaurant Mondragoras, https://mandragoras-restaurant.gr/)



Version prévisionnelle 
en date du 01/03/20 PROGRAMME TICEMED12 - Jeudi 09 avril 2020

Lieu du colloque: Institut Laskarides, Akti Moutsopoulou 16, Pireas 185 35, Grèce

9h00 (Hall) ACCUEIL CAFE

10h00-11h30 ATELIERS 5

Axe 1 Axes 4-1

Présidence

1ère communication LIGNON Fanny                                               
FAVEL-KAPOIAN Valentine 

Renouveler l'éducation à l'image dans la formation des 
enseignants LABORDERIE Pascal

Education aux médias et formation du citoyen tout au long 
de la vie : l'exemple du festival du film court de Troyes

2ème communication MBAMBE Bebey Danielle
Le podcast, un dispositif engageant pour apprendre 
l'argumentation aux 18-25 ans VATIKIOTIS Pantelis 

Popularizing science: the case of Youtube channel 'What the 
Fact'

3ème communication AILLERIE Carine
Approche translittératique et réflexive des pratiques 
médiatiques : le cas d'étudiants de Licence

 DESFRICHES DORIA Orélie                       
DESSINGES Catherine 

 Recherche-action en EMI : Education aux écrans et 
implication des parents

4ème communication DUCELLIER Marie
Les enjeux de l'éducation aux images rapportés aux médias 
: mise en pratique de l'interdisciplinarité

 MIGUET Mathilde   CHEN Yu Chen              
SEJOURNE Arnauld 

 Le dispositif d'éducation aux Médias et à l'Information 
"Kids and Co" Une opportunité de formation pour les 
citoyens dans la société numérique

12h00-13h00 BUFFET

13h00-15h00 ATELIER 6

Axe 3

Présidence

1ère communication MARCZAK Raphaël
Confiden-CIEL : un ludiciel pour initier les étudiants à la 
problématique des fake news, de la vérification des sources 
et des compétences informationnelles

2ème communication SIMON Justine                                           
BIGEY Magali 

Désinfoxiquer les images sur les réseaux socionumériques. 
Analyse des formes de désinformations par l'image 

3ème communication

IRIGO Gbété Jean Martin, GOIN BI 
Zamblé Théodore, KOFFI Hamanix 

Broux De Ismael, N'GUESSAN Dedou 
Gruzshca Ferrand

Réseaux sociaux, Opinions et Santé publique en Côte d’
Ivoire : entre complotisme, récupération politique et 
adhésion aux alertes 

PAUSE CAFE

15h00-16h00 CLÖTURE DU CONGRES



Liste des auteurs TICEMED 12

NOM PRENOM Université, laboratoire E-mail

Abentak Malika Université Ibn Zohr (Maroc), Laboratoire LARLANCO m.abentak@uiz.ac.ma
Aillerie Carine Université Poitiers (France), Laboratoire Technologies Numériques pour l'éducation TECHNE carine.aillerie@univ-poitiers.fr
Akregbou Boua Paulin Sylvain Université Peleforo Gon Coulibaly (Côte d'Ivoire) sylboua@gmail.com
Alexis Lucie Université Paris 2 Panthéon-Assas (France) lucie.alexis@u-paris2.fr
Agney Ahou Florence Université Peleforo Gon Coulibaly (Côte d’Ivoire) fagney71@gmail.com
Andriopoulou Irene National Centre of Audiovisual Media & Communication (Grèce), Dpt of Research, Study and Educational Programs- EKOME SA irandriopoulou@ekome.media
Belabdi Mustapha Université Québec a Montréral (Canada),GERACII belabdi.mustapha@uqam.ca
Bigey Magali Université de Franche-Comté (France), Edition, Littératures, Langages, Informatique, Arts, Didactique, Discours - UFC (EA 4661) magali.bigey@gmail.com
Bigot Laurent Université Tours (France), PRIM Laurent.bigot@gmail.com
Capelle Camille Université Bordeaux (France), Laboratoire de l'intégration, du matériau au système camille.capelle@u-bordeaux.fr
Carton Tiphaine Université de Lorraine (France), Centre d'études sur les médias, les technologies et l'internationalisation ti.carton@gmail.com
Cavaleri Giuseppe Université Paris Nanterre (France) gius.cavaleri@gmail.com
Champeau Florène Université Lille Nord (France) florene.champeau@univ-lille.fr
Chen Yu Chen Université Le Mans (France), Centre de recherche en éducation de Nantes yu-chen.chen@univ-lemans.fr
Chopin Marie-Pierre Université Bordeaux (France), Culture et Diffusion des Savoirs EA 7440 marie-pierre.chopin@u-bordeaux.fr
Collard Anne-Sophie Université Namur (Belgique) anne-sophie.collard@unamur.be
Cordier Anne Université Rouen (France), Laboratoire Espaces et Sociétés anne.cordier@univ-rouen.fr
Cyrulnik Natacha Aix Marseille Université (France), Perception, Représentations, Image, Son, Musique natacha.cyrulnik@wanadoo.fr
Desfriches Doria Orélie Université Paris 8 (France), Laboratoire Paragraphe orelie.desfriches-doria@univ-paris8.fr
Dessinges Catherine Université Lyon 3 (France), Laboratoire Marge catherine.dessinges@univ-lyon3.fr
Dick Murray Newcastle University (Royaume-Uni) murray.dick@newcastle.ac.uk
Ducellier Marie Ecole des hautes études en sciences sociales (France) mary.ducellier@gmail.com
Durampart Michel Université Toulon (France), Institut mediterranéen des sciences de l'Information et de la communication IMSIC durampart@univ-tln.fr
Eneau Jérome Université Rennes 2 (France), Centre de Recherche sur l'Education, les apprentissages et la didactique jerome.eneau@univ-rennes2.fr
Favel-Kapoian Valentine Université Lyon 1 (France), Laboratoire ELICO valentine.favel-kapoian@univ-lyon1.fr
Gallois Alice Université Toulouse 3, Université Sorbonne Nouvelle  (France), Institut de Recherche sur le Cinéma et l'Åudiovisuel - EA 185 alice.gallois@univ-tlse2.fr
Ghedir Fatima-Zohra Université SciencePo Paris (France) fatimazohra.ghedir@sciencespo.fr
Gobert Thierry Université Perpignan (France), Centre de Recherche sur les Sociétés et Environnements en Méditerranées thierry.gobert@univ-perp.fr
Goin Bi Zamblé Théodore Université Péléforo Gbon Coulibaly (Côte d'Ivoire) goinbited@yahoo.fr
Golliot Julie Université Toulon (France), Institut mediterranéen des sciences de l'information et de la communication IMSIC julie.golliot@ensc.fr
Heiser Laurent Université Nice (France), Institut mediterranéen des sciences de l'information et de la communication IMSIC Laurent.HEISER@unice.fr
Henric Lise Université Poitiers (France), Laboratoire CEREGE lise.henric@gmail.com
Henry Julie Université Namur (Belgique) julie.henry@unamur.be
Hernalesteen Alyson Université Namur (Belgique) alyson.hernalesteen@unamur.be
Irigo Gbtété Jean Martin Université Péléforo Gbon Coulibaly (Côte d'Ivoire) irigomartin@yahoo.fr
Joux Alexandre Aix Marseille Université (France), Institut mediterranéen des sciences de l'information et de la communication IMSIC alexandre.joux@univ-amu.fr
Kaperonis Stavros Panteion University [Athens] (Grèce) skap@panteion.gr
Kervella Amandine Université Lille (France), Laboratoire GERIICO amandine.kervella@univ-lille.fr
Koffi Hamanix Broux Ismaël Université Péléforo Gbon Coulibaly (Côte d'Ivoire) ismael.debroux@yahoo.fr
Labelle Sarah Université Paris 13 (France), Laboratoire des Sciences de l'Information et de la Communication LABSIC sarah.labelle@univ-paris13.fr
Laborderie Pascal Université Reims (France),EA 4692 - CEREP pascal.laborderie@univ-reims.fr
Lamjid Redouane Université Mohamed V (Maroc) , Laboratoire "Langue, Traduction, Communication et Culture" (LT2C) redouane.lamjid@gmail.com
Lamy Aurélia Université Lille 1 (France), Laboratoire GERIICO Aurelia.Lamy@univ-lille1.fr
Lehmans Anne Université Bordeaux (France), Laboratoire de l'intégration, du matériau au système anne.lehmans@u-bordeaux.fr
Lignon Fanny Université Lyon 1 (France), Laboratoire THALIM fanny.lignon@univ-lyon1.fr
Liquète Vincent Université Bordeaux (France), Laboratoire de l'intégration, du matériau au système vincent.liquete@u-bordeaux.fr
Loicq Marlène Université Paris-Est (France), Centre d'études des discours, Images, Textes, Ecrits, Communications marleneloicq@gmail.com
Machkouri Noufissa Université Ibn Zohr (Maroc), Laboratoire LARLANCO m.noufissa@gmail.com
Madiba Marie Sophie Université Lumière - Lyon 2 (France) ms.madiba@univ-lyon2.fr
Marczak Raphaël Université Bordeaux Montaigne (France) raphael.marczak@mmibordeaux.com



Matina Peppa Panteion University (Grèce) tatpep@yahoo.gr
Matuszak Céline Université Lille (France), Laboratoire GERIICO celine.matuszak@univ-lille.fr
Mbambe Bebey  Danielle Conservatoire National des Arts et Métiers, Paris, (France), Dispositifs d'Information et de Communication à l'ère du Numérique daniellebebey@gmail.com
Miguet Mathilde Université Nantes (France), Centre de recherche en éducation de Nantes mathilde.miguet@univ-nantes.fr
N'guessan Dedou  
Gruzshca

Ferrand Université Péléforo Gbon Coulibaly (Côte d'Ivoire) nguessandedou@gmail.com
Papadaki Eirini University of Ioannina (Grèce) papadaki@uoi.gr
Pelissier-Thieriot  Maud Université Toulon (France), Institut mediterranéen des sciences de l'information et de la communication IMSIC maud.pelissier@univ-tln.fr
Pentecouteau Hugues Université Rennes 2 (France), Centre de Recherche sur l'Education, les apprentissages et la didactique hugues.pentecouteau@univ-rennes2.fr
Ravetllat  Isabelle Université Perpignan (France), Centre de Recherche sur les Sociétés et Environnements en Méditerranées isabelle.ravetllat@gmail.com
Reboul Pauline Université Toulon (France), Institut mediterranéen des sciences de l'Information et de la communication IMSIC contact@paulinereboul.com
Reyssier Stéphanie Université Lumière - Lyon 2 (France), Education Cultures Politiques (ECP) stephanie.reyssier@univ-lyon2.fr
Sanojca Elzbieta Université Rennes 2 (France), Centre de Recherche sur l'Education, les apprentissages et la didactique elzbieta.sanojca@wanadoo.fr
Sejourne Arnauld Université Nantes (France), Centre de recherche en éducation de Nantes arnauld.sejourne@univ-nantes.fr
Seurrat Aude Université Paris 13 (France) aude.seurrat@univ-paris13.fr
Simon Justine Université de Franche-Comté (France), Edition, Littératures, Langages, Informatique, Arts, Didactique, Discours - UFC (EA 4661) justine.simon@dynamots.fr
Simonian Stéphane Université Lumière - Lyon 2 (France),Education Cultures Politiques (ECP) stephane.simonian@univ-lyon2.fr
Sinigaglia Jérémy Université Strasbourg (France), Sociétés, Acteurs, Gouvernement en Europe UMR 7363 sinigaglia@unistra.fr
Tagne Troie  Thiery Ministère de la Recherche Scientifique et de l’Innovation (Cameroun), Centre national d'éducation -MINRESI tagne3.minresi@yahoo.com
Trehondart Nolwenn Université de Lorraine (France), Centre de Recherche sur les Médiations CREM nolwenn.trehondart@univ-lorraine.fr
Vatikiotis Pantelis Panteion University [Athens] (Grèce) vatikiotisp@gmail.com
Xanthopouloy Panagiota Panteion University (Grèce) pattyxanth@gmail.com




